



Jessica Cubas Otarola

SOCIA

 (+511) 407 6598 / (+51) 984 125 959

 jessica.cubas@qalegal.pe

 Av. Pardo y Aliaga 699 of. 902
San Isidro, Lima- Perú

Jessica es especialista en la estructuración, negociación, transacción y ejecución de contratos de construcción, asociaciones público privadas y concesiones. Jessica tiene experiencia en la preparación y negociación de contratos EPC, EPCM, PMC, PMO, FIDIC, NEC y otras modalidades contractuales de gerenciamiento de proyectos.

Asimismo, Jessica se ha especializado en innovación legal, legal design y legal project management, diseñando estrategias con perspectiva comercial, dada su experiencia como Gerente de Desarrollo de Negocios y Subgerente Legal de CyM S.A.

Su experiencia en los tres principales aspectos de todo proyecto de infraestructura - estructuración, ejecución contractual y solución de controversias- le ha permitido brindar un acompañamiento versátil, oportuno y eficaz. Dicha experiencia incluye el acompañamiento cercano a dueños de proyecto y a contratistas en la prevención, manejo y solución amistosa de reclamos de costos adicionales y extensiones de tiempo, durante la fase constructiva, así como en el uso de mecanismos de Junta de Resolución de Disputas.

Jessica combina su profundo conocimiento en derecho civil, derecho de la construcción y arbitraje con la innovación legal, habiéndose desempeñado como Líder de Innovación Legal en una consultora pionera en la materia en el Perú. Es también profesora de Innovación Legal en la UTEC (Universidad de Ingeniería y Tecnología).

Educación

- EAE Business School: MBA. (2012-2013).
- Universidad de Lima: Bachiller en Derecho. (2008) - Abogada (2009).

Áreas de práctica

- Construcción
- Innovación legal
- Derecho Administrativo
- Asociaciones Público Privadas

- Proyectos de Infraestructura
- Arbitraje Nacional

Experiencia profesional

- Socia en Quiñones Alayza Abogados (desde Julio 2021)
- Líder de Innovación Legal en Niubox Legal Digital (Julio 2019 – Junio 2021)
- Subgerente Legal en GyM S.A (Junio 2017 – Julio 2019)
- Gerente de desarrollo de negocios en GyM S.A. (Enero 2016 – Junio 2017)
- Subgerente comercial en GyM S.A (Julio 2015 – Diciembre 2015)
- Asesora Legal Senior en GyM S.A (Abril 2014 – Junio 2015)
- Asociada Senior en Estudio Eche copar, firma miembro de Baker Mackenzie (Marzo 2012 – Marzo 2014)
- Asociada en Estudio Eche copar, firma miembro de Baker Mackenzie (Marzo 2009 – Marzo 2012)

Membresía

- Colegio de Abogados de Lima
- Miembro del Concejo de la Sociedad Peruana de Derecho de la Construcción
- Miembro del Comité de liderazgo de Women in the Profession in Peru (WIP Perú)

Idiomas

- Español e inglés
- 